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Esclarecimentos LICITACAO ELETRONICA N° 23/2023 - PROCESSO
N°00080-00209980/2023-11

Atena Importadora <atenaimportadora@gmail.com>

ter 19/12/2023 11:07

para:Diretoria de Deflagracdo das Licitagdes <dilic.suag@se.df.gov.br>;

LICITACAQ ELETRONICA N° 23/2023 - PROCESSO N°00080-00209980/2023-11
Solicitagdo de Esclarecimento

Prezados senhores, em anlise as exigéncias e condi¢des estabelecidas no processo de licitacdo eletrénica n° 23/2023, verificamos que a
Administragdo estabeleceu como valor méaximo no item bermuda o valor de R$ 15,50 (quinze reais e cinquenta centavo), ocorre que o
valor maximo estabelecido pela Administracdo esta abaixo do valor do custo de producdo do item.

Verificando se o valor orcado pela propria Administracdo no ano de 2022, Licitacdo Eletrénica n® 21/2022, para o item bermuda, com a
mesma especificacdo foi de R$ 23,40, e o valor contratado foi de R$ 16,41, portanto superiores ao valor estimado para o0 mesmo item no
ano de 2023.

Considerando o exposto, solicita-se que a Administracdo informe, a motivacdo da reducdo do preco maximo do item, bem como, informa
que o valor estimado pela Administracdo se apresenta abaixo do custo de produ¢do do mesmo. Requerendo que a Administracdo reavalie
o valor méaximo estabelecido para o item bermuda na licitagdo eletronica n® 23/2023.

Atenciosamente,

Atena Comeércio e Importacdo Ltda
CNPJ: 31.263.950/0001-32

Karina Ferreira

LicitagOes

Fone: (047) 3231-2500

https://cas.gdfnet.df.gov.br/owa/#path=/mail 11
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l Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Educacdo do Distrito Federal
ﬁ - Unidade de Gestdao e Acompanhamento das Licitagdes e Ajustes
= | Diretoria de Procedimentos Licitatérios
|
Despacho — SEE/SUAG/ULIC/DPROL Brasilia, 19 de dezembro de 2023.

A Unidade de Gestdo e Acompanhamento das Licitacdes e Ajustes (Ulic),

Assunto: Pedido de esclarecimento.

1. Cuida-se de pedido de esclarecimento apresentado pela empresa Atena Comércio e Importacdes
Ltda., inscrita no CNPJ n? 31.263.950/0001-32, 129607575, quanto ao valor estimado para o produto
"bermuda", constante no Edital do Pregdo Eletronico n? 23/2023 (129206817).

2. Em apertada sintese, a empresa alega que o valor maximo estabelecido de RS 15,50 para o item esta
abaixo do custo de producdo. Defende que na Licitagdo Eletronica n? 21/2022 o item foi estimado em RS
23,40 e contratado por RS 16,41, "portanto superiores ao valor estimado para o mesmo item no ano de
2023".

3. Sob tais argumentos, solicita que seja informada a motivacdo da reducdo do preco maximo, bem
como a reavaliacdo do valor maximo estabelecido para o item bermuda na Licitagdo Eletrénica n® 23/2023.

4, Nesse contexto, retornaram os autos a esta Diretoria, em face de suas atribuicGes, para analise e
manifestacdo quanto ao questionamento apresentado pela empresa Atena, observando o prazo editalicio
para resposta, conforme Despacho SEE/SUAG/PREG 129650662.

5. De fato, na ocasido do Pregdo Eletronico n° 21/2022, a estimativa de custo dos itens adquiridos
levou em consideracao o contexto econdmico daquele momento, sendo obtido o valor unitario estimado
para bermuda de RS 23,40.

6. Na conclusdo daquele procedimento licitatério, observou-se o produto "bermuda" foi adjudicado
por valores que variam entre RS 12,95 e RS 17,24, considerando os diversos lotes. Neste sentido, verifica-se
que o valor atualmente estimado (RS 15,50) se encontra no intervalo de precos contratados por esta
Secretaria em decorréncia do PE n? 21/2022, estando, pois, compativel com os precos praticados no
mercado.

7. Ademais, esclarecemos que a estimativa de custos da aquisicdo de que trata o Pregdo Eletronica n2
23/2023 foi definida apds ampla pesquisa de precos, realizada por equipe técnica especializada desta
Secretaria, tendo como base os pardmetros estabelecidos na Lei n? 14.133/2021 e o Decreto n®
44.330/2023, quais sejam:

7.1. relatério de pesquisa de precos de produtos com base nas informacdes da Nota Fiscal
eletronica - Nfe;

7.2. precos publicos referentes a aquisicdes ou contratacdes similares realizadas pelo Distrito
Federal e demais entes publicos;

7.3. pesquisa direta com, no minimo, trés fornecedores, mediante solicitacdo formal de cotacdo,
por meio de e-mail.

8. Diante do exposto, ndo se vislumbram motivos razodveis para revisdo dos custos estimados, de
maneira que encaminhamos o0s autos para conhecimento presente manifestacgdo e para os
encaminhamentos que julgar pertimentes.
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Documento assinado eletronicamente por CARLA MARIA DA SILVA TELES - Matr.0215543-5,
Diretor(a) de Procedimentos Licitatérios, em 19/12/2023, as 19:18, conforme art. 62 do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

1
Sel o
assinatura
eletronica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 129666829 cédigo CRC= FES86DOE1.
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